Proc. Leg. nº 3007/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 797/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre partos prematuros

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal

os seguintes pedidos de informações:

1. Qual foi o número total de partos prematuros em Valinhos

nos últimos cinco anos? Quantos foram realizados na rede

pública e na privada?

2. Existem dados disponíveis sobre as semanas de gestação

em que ocorreram os partos prematuros?

3. Quais foram as principais causas médicas identificadas

para os partos prematuros?

4. Há informações sobre a taxa de sobrevivência e

complicações de saúde a longo prazo dos bebês nascidos

prematuramente em Valinhos?

5. Quantos bebês ficaram hospitalizados em decorrência do

parto prematuro nos últimos 5 anos? Qual foi o tempo

médio de internação?

6. Quais políticas públicas ou programas de saúde existem

para prevenir partos prematuros e apoiar as mães e bebês

afetados?

7. Como os dados de Valinhos se comparam com as

Proc. Leg. nº 3007/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

estatísticas estaduais e nacionais de partos prematuros?

Justificativa

Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de

munícipes e em cumprimento a sua função fiscalizatória.

Valinhos, 10 de junho de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04W0FJRF88CX1D1K
		2024-06-10T15:49:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura